ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.07.2023 г.    № 96

О внесении изменений в постановление администрации Плодовского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 20.02.2019

№ 32 "Об утверждении Порядка удаления (сноса, уничтожения) зеленых

насаждений на землях, находящихся в собственности муниципального

образования Плодовское сельское поселение Бахчисарайского района"

В соответствии с Законом Республики Крым от 25.12.2014 № 50-ЗРК/2014

"О растительном мире", постановлением Совета министров Республики Крым от

25.08.2015 № 496 "Об утверждении Порядка удаления (сноса, уничтожения)

зеленых насаждений (за исключением городских лесов) на землях, находящихся

в собственности Республики Крым", руководствуясь Уставом Плодовского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым,

ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Внести в постановление администрации Плодовского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 20.02.2019 № 32 "Об

утверждении Порядка удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений на

землях, находящихся в собственности муниципального образования Плодовское

сельское поселение Бахчисарайского района" (далее – Постановление)

следующие изменения:

Порядок удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений   на землях,

находящихся в собственности муниципального образования Плодовское

сельское поселение Бахчисарайского района, утвержденный Постановлением,

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского района

Республики Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел

Плодовское сельское поселение (https://plodovskoe.rk.gov.ru/), а также на

информационном стенде в здании администрации Плодовского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: Республика

Крым, Бахчисарайский район, село Плодовое, улица Ленина, 58.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Плодовского сельского совета-

глава администрации

Плодовского сельского поселения     А.С. Ярошенко

АДМІНІСТРАЦІЯ ПЛОДІВСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОДОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

ПЛОДОВОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Плодовского сельского поселения

Бахчисарайского района

Республики Крым

от 20. 07. 2023 г. № 96

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Плодовского сельского поселения

Бахчисарайского   района

Республики Крым

от "20" февраля 2019 г. № 32

Порядок

удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений на землях,

находящихся в собственности муниципального образования Плодовское

сельское поселение Бахчисарайского района

1. Настоящий Порядок определяет процедуру удаления (сноса,

уничтожения) зеленых насаждений на землях, находящихся в собственности

муниципального образования Плодовское сельское поселение Бахчисарайского

района (далее – муниципальное образование).

2. Действие настоящего Порядка также распространяется на:

зеленые насаждения, произрастающие на особо охраняемых природных

территориях местного значения;

зеленые насаждения на землях, находящихся в муниципальной

собственности муниципального образования, подлежащие пересадке.

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на зеленые

насаждения:

занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу

Республики Крым;

произрастающие на землях лесного фонда;

произрастающие на особо охраняемых природных территориях

федерального значения;

произрастающие на землях федеральной, государственной и частной

собственности, за исключением зеленых насаждений, произрастающих на особо

охраняемых природных территориях местного значения;

произрастающие на особо охраняемых природных территориях

регионального значения Республики Крым.

4. Удаление (снос, уничтожение), а также пересадка зеленых насаждений

является правомерным в случаях:

а) осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта,

сноса объектов капитального строительства, линейных объектов в соответствии

с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

б) проведения санитарных рубок (в том числе удаления аварийных,

сухостойных и фаутных деревьев и кустарников, а также самосева и порослевых

 3

деревьев с диаметром у корневой шейки не более 5 см; удаления деревьев

и кустарников, произрастающих в охранных зонах существующих инженерных

сетей и коммуникаций);

в) обеспечения (по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического надзора) нормативного светового режима в жилых и

нежилых помещениях, затененных зелеными насаждениями;

г) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при

ликвидации их последствий;

д) удаления зеленых насаждений в связи с невозможностью обеспечения

видимости технических средств регулирования дорожного движения,

безопасности движения транспорта и пешеходов;

е) разрушения корневой системой зеленых насаждений фундаментов

зданий, сооружений, асфальтовых покрытий, тротуаров и проезжей части дорог;

ж) аварий на инженерных сетях и коммуникациях, их планового ремонта;

з) устранения нарушений нормативных правовых актов Российской

Федерации, Республики Крым, муниципальных нормативных правовых актов,

содержащих требования к местам размещения (произрастания) зеленых

насаждений;

и) произрастания зеленых насаждений с нарушением установленных

строительных норм и правил, санитарных правил;

к) проведения инженерно-геологических изысканий.

5. Удаление (снос, уничтожение), а также пересадка зеленых насаждений на

землях, находящихся в собственности муниципального образования,

осуществляется на основании разрешения выданного администрацией

Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района (далее –

Администрация).

Администрация в установленном порядке разрабатывает и утверждает

соответствующий административный регламент по выдаче разрешения на право

вырубки зеленых насаждений.

6. Правомерное удаление (снос, уничтожение) зеленых насаждений в

случае, указанном в подпункте "а" и "к" пункта 4 настоящего Порядка,

осуществляется с возмещением их восстановительной стоимости и/или

восстановлением за свой счет зеленых насаждений в натуральной форме за

исключением случая, предусмотренного абзацем третьим пункта 8 настоящего

Порядка.

При осуществлении удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений с

нарушением настоящего Порядка их восстановительная стоимость уплачивается

в 10-кратном размере от стоимости, предусмотренной приложением к

настоящему Порядку.

7. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений определяется в

соответствии с приложением к настоящему Порядку.

От уплаты восстановительной стоимости освобождаются в случае:

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов

капитального строительства, линейных объектов, проведения инженерно-

геологических изысканий, осуществляемых за счет бюджетов Российской

Федерации, Республики Крым или муниципального образования.

От уплаты восстановительной стоимости и восстановления за свой счет

зеленых насаждений освобождаются в случае:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=82153&dst=100213&field=134&date=05.07.2023

 4

удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений в случаях,

указанных в подпунктах "б" - "и" пункта 4 настоящего Порядка;

при предоставлении земельных участков в целях размещения или

расширения территории кладбищ;

пересадки зеленых насаждений.

8. Восстановление за свой счет зеленых насаждений в натуральной форме и

пересадка зеленых насаждений осуществляются в соответствии с проектом и

(или) схемой, согласованными с Администрацией.

Восстановление за свой счет зеленых насаждений в натуральной форме

проводится в течение одного года со дня выдачи Администрацией разрешения

путем высадки на земельном участке, на котором проводились строительство,

реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства,

линейных объектов, и (или) прилегающей к нему территории равноценных или

более ценных видов зеленых насаждений взамен уничтоженных из расчета

"дерево за дерево" и "куст за куст" с учетом коэффициента приживаемости

растений 1.2.

В случае невозможности осуществления восстановления за свой счет

зеленых насаждений в натуральной форме применяется денежная форма в

размере восстановительной стоимости.

В случае невозможности осуществления восстановления за свой счет

зеленых насаждений в натуральной форме в течение одного года со дня выдачи

разрешения восстановление зеленых насаждений в натуральной форме

проводится в согласованный с Администрацией срок, который не может

превышать два года со дня выдачи разрешения.

В случае невозможности осуществления восстановления за свой счет

зеленых насаждений в натуральной форме на земельном участке, на котором

проводились строительство, реконструкция, капитальный ремонт, снос объектов

капитального строительства, линейных объектов, и (или) прилегающей к нему

территории восстановление зеленых насаждений осуществляется в натуральной

форме путем высадки зеленых насаждений на иных землях муниципального

образования по согласованию с Администрацией.

В случае невыполнения юридическим или физическим лицом работ в

соответствии с утвержденным проектом (схемой) восстановления зеленых

насаждений в натуральной форме виновные лица привлекаются к

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и Республики Крым.

Лицо, ответственное за выполнение мероприятий по восстановлению за

свой счет зеленых насаждений в натуральной форме, не позднее 30 календарных

дней после окончания работ по высадке деревьев и кустарников, в соответствии

с согласованным проектом (схемой) представляет в Администрацию отчет в

произвольной форме.

9. За незаконное удаление (снос, уничтожение), а также пересадку или

повреждение зеленых насаждений виновные лица привлекаются к

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и Республики Крым.

10. Контроль и надзор за соблюдением настоящего Порядка осуществляет

Администрация.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=82153&dst=100126&field=134&date=05.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=82153&dst=100224&field=134&date=05.07.2023

 5

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку удаления (сноса,

уничтожения) зеленых

насаждений на землях,

находящихся в собственности

муниципального образования

Плодовское сельское

поселение Бахчисарайского

района.

Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений

Диаметр дерева в коре у шейки

корня, см

Сумма

восстановительной

стоимости, руб

до 6 см 600

6,1 - 10 864

10,1 - 14 1125

14,1 - 18 1389

18,1 - 22 1650

22,1 - 26 2250

26,1 - 30 3000

30,1 - 34 3750

34,1 - 38 4950

38,1 - 42 5700

42,1 - 46 6900

46,1 - 50 8400

За каждый сантиметр диаметра

более 50 см

300

За каждый куст кустарника 375

Размер восстановительной стоимости следующих декоративных и ценных

видов (пород) деревьев и кустарников определяется в соответствии с

восстановительной стоимостью зеленых насаждений, увеличенной в два раза:

1. Ель (все виды рода Ель) - Picea sp.

2. Пихта (все виды рода Пихта) - Abies sp.

3. Псевдотсуга (все виды рода Псевдотсуга) - Pseudotsuga sp.

4. Лиственница (все виды рода Лиственница) - Larix sp.

5. Все представители семейства Кипарисовые - Cupressaceae (туя, кипарис,

можжевельник, секвойя, метасеквойя, кипарисовик, микробиота).

6. Кедр (все виды рода Кедр) - Cedrus sp.

7. Сосна (все виды рода Сосна, за исключением Сосны обыкновенной -

Pinus sylvestris L.) - Pinus sp.

8. Гинкго двулопастный - Ginkgo biloba L.

9. Самшит (все виды рода Самшит) - Buxus sp.

10. Магнолия (все виды рода Магнолия) - Magnolia sp.

11. Лавр благородный - Laurus nobilis L.

 6

12. Катальпа бигнониевидная - Catalpa bignonioides Walter.

13. Платан восточный - Platanus orientalis L.

14. Орех грецкий - Juglans regia L.

15. Дуб пушистый - Quercus pubescens Willd.

16. Лавровишня лекарственная - Prunus laurocerasus L.

17. Церцис европейский - Cercis siliquastrum L.

18. Софора японская - Sophora japonica L.

19. Виноград (все виды и сорта рода Виноград) - Vitis L.